[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОДПОРОЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

(ТРЕТИЙ СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ

17 декабря 2015 года                                                                                                           № 133
	Об  утверждении  Положения  о  газификации индивидуальных жилых домов на территории МО     «Подпорожское    городское    поселение»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», постановлением Правительства Ленинградской области от 30 августа 2013 года № 282 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение части затрат в связи с выполнением работ по подключению внутридомового газового оборудования индивидуальных домовладений к сетям газораспределения», Уставом муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области», Совет депутатов муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области»
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о газификации индивидуальных жилых домов на территории МО «Подпорожское городское поселение» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» от 31 мая 2012 года № 247 «Об утверждении Положения о газификации индивидуального жилищного фонда в населённых пунктах на территории Подпорожского городского поселения».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Постоянную комиссию по вопросам ЖКХ и благоустройству Совета депутатов Подпорожского городского поселения.
Глава муниципального образования                                                                               В.В. Мосихин

	Приложение
к решению Совета депутатов Подпорожского городского поселения

  от  17 декабря 2015 года     №  133

ПОЛОЖЕНИЕ

о  газификации индивидуальных жилых домов на территории

МО «Подпорожское городское поселение»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о  газификации индивидуальных жилых домов на территории МО «Подпорожское городское поселение» (далее – Положение) определяет правовые, экономические и организационные основы отношений в области строительства объектов газоснабжения индивидуального жилого фонда в муниципальном образовании «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области» и направлено на обеспечение удовлетворения потребностей граждан в газовом топливе. Положение основывается на нормах Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 31 марта 1999 года № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», в соответствии с которыми организация газоснабжения населения является полномочием органов местного самоуправления поселений и осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, постановлением Правительства Ленинградской области от 30 августа 2013 года № 282 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение части затрат в связи с выполнением работ по подключению внутридомового газового оборудования индивидуальных домовладений к сетям газораспределения».
1.2. Положение направлено на определение порядка финансирования проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ по газификации индивидуальной жилой застройки в населённых пунктах, а так же устанавливает порядок взаимодействия Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» и собственников индивидуальных жилых домов.

2. Планирование работ по газификации
1. Планирование работ по газификации индивидуальных жилых домов (далее – газификация) представляет перечень работ по принятию решений о газификации отдельно взятых населённых пунктов или улиц, этапы которых изложены в соответствующих разделах настоящего Положения.

2. Очередность проектирования и строительства объектов систем газоснабжения  индивидуальных жилых домов устанавливается Администрацией муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области».

3. Начальная стадия газификации индивидуальных жилых домов
3.1.Начальная стадия газификации индивидуального жилищного фонда включает в себя:

3.1.1. сбор информации от заинтересованных в газификации собственников индивидуальных жилых домов о намерении газифицировать тот или иной населённый пункт, улицу, дом;
3.1.2. проведение собраний граждан с участием представителей Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области», целью которых, является:

-документальное закрепление достигнутых соглашений по вопросам газификации в протоколах и заявлениях собственников индивидуальных жилых домов;

-определение уполномоченного лица (группы лиц) – представителя (представителей) интересов собственников индивидуальных жилых домов.

3.1.4. проведение Администрацией муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» анализа поступивших заявлений на газификацию от собственников индивидуальных жилых домов с целью определения очерёдности включения в план газификации того или иного объекта.
4. Проектирование работ по газификации
4.1. Заказчиком по проектированию и строительству объектов систем газоснабжения распределительных уличных газопроводов (среднего и низкого давления до 0,005 мегапаскаля) выступает Администрация муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области».
4.2. Заказчиком по проектированию и строительству внутридомовых систем газоснабжения выступает собственник либо застройщик индивидуального жилого дома.

4.3. Разработанная, прошедшая государственную экспертизу проектно-сметная документация по объектам сети среднего и низкого давления и газорегуляторные пункты к районам индивидуальной жилой застройки передаются газоснабжающей организации.

4.4. Технические условия на проектирование объектов системы газоснабжения выдаются подразделениями газоснабжающей организации в установленном порядке.

4.5. Проектирование работ по газификации включает в себя:

4.5.1.  Проектно-сметная документация на распределительный газопровод среднего и низкого давления;

4.5.2. Проектно-сметная документация на газификацию индивидуального жилого дома.

4.6. Рабочие проекты газификации проходят государственную техническую экспертизу.

5. Строительно – монтажные работы
5.1.Данный этап газификации представляет комплекс работ и включает в себя:

5.1.1. строительно-монтажные работы по прокладке распределительного газопроводов среднего и низкого давления (организовываются Администрацией муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области»), которые включают в себя:

5.1.1.1. выбор организации на выполнение строительно-монтажных работ в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
5.1.1.2.  заключение муниципального контракта на выполнение строительно-монтажных работ с выбранной организацией;

5.1.1.3. выполнение строительно-монтажных работ по строительству распределительного газопровода.
5.2. Осуществление технического надзора за ведением строительно-монтажных работ осуществляет организация, уполномоченная Администрацией муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области».

6. Ввод объектов газификации в эксплуатацию
6.5. Ввод объектов в эксплуатацию осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.6. Составленный приемочный акт сдачи-приемки выполненных работ представляется на утверждение главе Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области». Газопровод как законченный строительством объект подлежит включению в реестр муниципальной собственности и регистрации в органе, осуществляющем государственную регистрацию объектов недвижимости и сделок с ним.

6.7.Объекты газоснабжения, являющиеся собственностью МО «Подпорожское городское поселение», могут передаваться газоснабжающей организации путем проведения торгов (конкурсов, аукционов) или с такой организацией заключается договор на обслуживание этих объектов.

6.8. Обслуживание газопроводов-вводов, внутридомовых систем газоснабжения осуществляется собственником индивидуального жилого дома самостоятельно за счет собственных средств.

6.9. Подключение  вновь построенных газопроводов-вводов, внутридомовых систем газоснабжения индивидуального жилого дома к объекту газоснабжения осуществляется с согласия Администрации муниципального образования «Подпорожский муниципальный район Ленинградской области» при наличии положительных технических условий на подключение, выданных специализированной организацией.

7. Источники финансирования проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ по газификации индивидуального жилищного фонда и порядок их использования
7.1. Источниками финансирования подготовки проектно-сметной документации являются:
- средства областного бюджета;
- средства бюджета муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».
7.2. Источниками финансирования при выполнении строительно-монтажных работ являются:
- средства областного бюджета;
- средства бюджета муниципального образования «Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области».
7.3. Финансирование работ по проектированию и строительству газопровода-ввода осуществляется за счет средств собственника индивидуального жилого дома.
7.4. Финансирование работ по проектированию и строительству внутридомового газового оборудования осуществляется за счет собственников.
7.5. В целях оказания мер социальной поддержки на проведение проектно-изыскательских и строительно-монтажных работ по внутридомовому газоснабжению индивидуальных жилых домов, находящихся в собственности граждан, зарегистрированных и постоянно проживающих не менее 1 года на территории газифицируемого населенного пункта, предоставляются субсидии из областного бюджета Ленинградской области, согласно  «Порядка предоставления субсидий из областного бюджета Ленинградской области юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам на возмещение части затрат,  в связи с выполнением работ по подключению внутридомового газового оборудования индивидуальных домовладений и наружных сетей газопровода до заглушки установленной на границе участка уличных сетей газораспределения», утвержденного постановлением правительства Ленинградской области от 30 августа 2013 года № 282.
PAGE
4